経済学部企画講座 現代保険論（日本生命提供講座）を開講

経済学部では、今年も日本生命の協力をえて、各学部３回生以上を対象として「現代保険論」を開講

します。
詳細は、下記のとおりです。

【実施期間】   平成２０年１０月１日（水）～平成２１年１月２８日（水）
【講義時間】   午後４時２０分～午後５時５０分
【教  室】      ７４０教室(法学部棟４階、履修状況によっては教室変更あり)
【担 当】    経済学部 教授  佐々木 信彰
【講義内容】
 生命保険の成り立ち、基礎知識や業界動向に始まり、海外のグローバリゼーションと業界の今後の展望と

損害保険についても広く講義を行う。講師は、日本生命保険とニッセイ同和損害保険から第一線で活躍され

ている方々の生の声を受講生に提供する。
 日 程 内      容    担   当   者

１０月 １日 生命保険の概要 正殿 博章  日本生命保険相互会社

       常務執行役員

近畿営業本部長

   ８日

生命保険の歴史－社会・経済の発展と生命

保険－

柴 幹雄   日本生命保険相互会社

       新統合推進部担当部長

１５日 生命保険のしくみと機能

(1)生命保険のしくみ

柴 幹雄   日本生命保険相互会社

新統合推進部担当部長

２２日

生命保険のしくみと機能

(2)生命保険契約の基本的枠組み

正殿 博章  日本生命保険相互会社

       常務執行役員

近畿営業本部長

１１月１２日

生命保険のしくみと機能

(3)生命保険商品とその機能

柴 幹雄   日本生命保険相互会社

             新統合推進部担当部長

  １９日

生命保険のしくみと機能

(4)社会保障と生命保険の役割

柴 幹雄   日本生命保険相互会社

    新統合推進部担当部長

２６日 生命保険会社の運営

(1)資産運用－長期貸付から市場運用－

正殿 博章  日本生命保険相互会社

       常務執行役員

近畿営業本部長

１２月 ３日

生命保険会社の運営

(2) 生命保険の募集と営業チャネル

柴 幹雄   日本生命保険相互会社

       新統合推進部担当部長

１０日

生命保険会社の運営

(3)欧米の生命保険事業の動向－グローバ

リゼーションの進行－

正殿 博章  日本生命保険相互会社

 常務執行役員

近畿営業本部長

  １７日

生命保険会社の運営

(4)隣接業界の動き－簡保・JA共済を中心と

して－

柴 幹雄   日本生命保険相互会社

       新統合推進部担当部長

１月１４日 損害保険の概要としくみ 森下 誠   ニッセイ同和損害保険株式会社

       人事部人材ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄｸﾞﾙｰﾌﾟ長

２１日

損害保険のアンダーライティング 松本 邦夫  ニッセイ同和損害保険株式会社

 リスクマネジメント業務部長

  ２８日

生命保険を巡る課題と今後の展望 正殿 博章  日本生命保険相互会社

       常務執行役員

       近畿営業本部長

                                （注）   講師および内容・日時は変更する場合があります。